
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 107 del  21.06.2022

OGGETTO:  ATTUAZIONE  DELLA  DIRETTIVA  2002/49/CE  RELATIVA  ALLA
DETERMINAZIONE  ED  ALLA  GESTIONE  DEL  RUMORE  AMBIENTALE.
APPROVAZIONE DELLA MAPPA ACUSTICA STRATEGICA DELL'AGGLOMERATO
DI BOLOGNA AI SENSI DEL D. LGS. N. 194/2005. AGGIORNAMENTO.

L’anno duemilaventidue addì  ventuno del mese di  giugno alle ore 09:00, previa l’osservanza di
tutte  le  formalità  di  legge  e  di  regolamento,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  presso  la  Casa
comunale  i  componenti  la  Giunta  comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Sindaco Presente
MASETTI MASSIMO Vice Sindaco Presente
BEVACQUA CONCETTA Assessore Presente
NANNI PAOLO Assessore Assente
RUGGERI MATTEO Assessore Presente
PINELLI SIMONA Assessore Presente
NEGRONI BARBARA Assessore Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.  FANTI ANDREA che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig.  BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 107 del  21.06.2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• la  Direttiva  Comunitaria  2002/49/CE,  relativa  alla  determinazione  ed  alla  gestione  del

rumore  ambientale,  ha  introdotto,  rispetto  alla  normativa  nazionale,  nuove definizioni  e
nuovi  descrittori  acustici  ai  fini  della  prevenzione  e  riduzione  degli  effetti  nocivi
dell'esposizione al rumore ambientale della popolazione;

• il  D.Lgs.  194/2005  e  smi,  recante  "Attuazione  della  Direttiva  2002/49/CE  relativa  alla
determinazione ed alla gestione del rumore ambientale" prevede per gli agglomerati:

a) l'elaborazione delle mappe acustiche strategiche per determinare l'esposizione della
popolazione al rumore ambientale;

b) l'elaborazione di Piani d'Azione,  volti  ad evitare  e a ridurre il  rumore ambientale
laddove necessario, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone silenziose;

c) l'informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed ai
relativi effetti;

Considerato che:
• a  seguito  del  recepimento  della  Direttiva,  con il  D.Lgs.  194/2005 lo  Stato  Italiano  si  è

impegnato a fornire alla Commissione Europea, nei tempi e nei modi da essa stabiliti,  le
Mappe acustiche strategiche ed i Piani d'azione per il contenimento del rumore ambientale,
sulla base di criteri comuni ai diversi Stati Membri;

• il  medesimo  D.Lgs.  194/2005  stabilisce  inoltre  le  tempistiche  per  l’elaborazione  e  la
trasmissione alle Regioni delle Mappe acustiche strategiche, nonché del loro aggiornamento
da effettuare con cadenza quinquennale;

• con  deliberazione  di  Giunta  n.  591/2006,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  provveduto
all'individuazione degli agglomerati con più di 250.000 abitanti, identificando l'Agglomerato
di  Bologna nel  territorio  del  Comune  di  Bologna e  dei  Comuni  di:  Calderara  di  Reno,
Casalecchio di Reno, Castel Maggiore, Pianoro, San Lazzaro di Savena e Zola Predosa;

• con la medesima deliberazione n. 591/06 la Regione Emilia-Romagna ha inoltre stabilito
che la Mappa acustica strategica debba essere realizzata in forma coordinata con il Comune
capoluogo;

• con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1287/2008  è  stato  individuato  il  Comune  di
Bologna quale autorità competente cui sono demandati gli adempimenti previsti dagli artt. 3
e 4 del D.Lgs. 194/2005;

• con nota prot. n. 266226 del 20 novembre 2009 del Servizio Risanamento Atmosferico,
Acustico,  Elettromagnetico,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  comunicato  al  Ministero
dell'Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  (ora  Ministero  della  Transizione
Ecologica)  la  modifica  della  composizione  dell'Agglomerato  di  Bologna,  escludendo  i
Comuni di  Pianoro e  Zola  Predosa,  attesa  la  scarsa rilevanza  della  popolazione  esposta
relativa a tali Comuni;

• con deliberazione di Giunta n. 1369/2012, la Regione Emilia-Romagna ha approvato, al fine
di  condividere  a  livello  regionale  un'unica  metodologia  per  l'elaborazione  delle  mappe
acustiche,  le  "Linee  guida  per  l'elaborazione  delle  mappature  acustiche  e  delle  mappe
acustiche strategiche relative alle strade provinciali e agli agglomerati della Regione Emilia-
Romagna", ratificando altresì, al punto 5, l'esclusione dei comuni di Pianoro e Zola Predosa
dall’Agglomerato di Bologna;

• con  successiva  deliberazione  di  Giunta  n.  1339/2013,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha
approvato, al fine di condividere a livello regionale un'unica metodologia per l'elaborazione
dei Piani d'Azione, le "Linee guida per l'elaborazione dei Piani d'Azione relativi alle strade
provinciali e agli agglomerati della Regione Emilia-Romagna";

Valutato che:



• il Comune di Bologna è stato individuato, come sopra anticipato, quale autorità competente
cui  sono demandati  gli  adempimenti  previsti  dagli  artt.  3  e  4  del  D.Lgs.  194/2005 per
l'Agglomerato di Bologna;

• la Mappa acustica strategica deve essere elaborata per l'intero agglomerato;
• in riferimento alle precedenti scadenze fissate dal D.Lgs. n. 194/2005 il Comune di Bologna,

in qualità di autorità competente, ha assolto, così come richiesto all'art. 3 comma 1 lettera a),
alla trasmissione della Mappa acustica strategica dell'Agglomerato di Bologna alla Regione
Emilia-Romagna,  in  relazione  agli  elaborati  per gli  anni  2007-2008,  2012-2013 e 2017-
2018;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 22/07/2021, con cui si è attivato il rapporto
di collaborazione istituzionale, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., tra i Comuni di
Bologna, Calderara di Reno, Castel Maggiore, San Lazzaro di Savena e Casalecchio di Reno per
l'attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa a determinazione e gestione del rumore ambientale -
D.Lgs. 194/2005;

Dato atto che:
• in base al D.Lgs 194/2005, la consegna della Mappa acustica strategica degli Agglomerati

alle Regioni era fissata per il 31/03/2022, scadenza che non è stato possibile rispettare in
quanto è pervenuta via pec al Comune di Bologna in data 09/03/2022, la comunicazione del
Ministero  della  Transizione  Ecologica,  ad  oggetto  “Direttiva  2002/49/CE  relativa  alla
gestione e determinazione del rumore ambientale: Linee guida per la predisposizione e la
trasmissione  della  documentazione  relativa  alle  mappature  acustiche  e  mappe  acustiche
strategiche (quarta fase di attuazione della direttiva)”;

• le nuove Linee guida sono state illustrate dal competente Ministero agli Agglomerati ed agli
Enti gestori delle infrastrutture in un incontro tecnico tenutosi in data 23/03/2022;

• la  documentazione  elaborata  ai  fini  della  mappa acustica  deve  essere  aderente  a  quanto
previsto dalle citate linee guida ministeriali.

Rilevato che:
• l'elaborazione  della  Mappa acustica  strategica  ha tenuto  conto  delle  diverse tipologie  di

infrastrutture  presenti  sul  territorio,  implementando  nel  modello  previsionale  i  dati  di
traffico ripresi dal PUMS della Città Metropolitana di Bologna, debitamente  aggiornati al
2021, per la viabilità locale, ed utilizzando i dati e le informazioni fornite dagli enti gestori
per le altre infrastrutture di trasporto (aeroporto, ferrovie, autostrada/tangenziale);

• il  modello previsionale  ha fornito,  per il rumore da traffico veicolare (incluso il sistema
autostradale) e, in scala metropolitana, quello del People Mover dei valori compatibili con i
livelli sonori rilevati nell'ambito di precedenti campagne fonometriche svolte sul territorio
dell'Agglomerato di Bologna;

• per  il  rumore ferroviario  sono state  prese a  riferimento  le  mappe isofoniche,  così  come
trasmesse da RFI;

• la raccolta dei dati ha portato alla predisposizione di mappe acustiche (in formato grafico ed
in  file  georeferenziati),  relative  ai  due  "descrittori  acustici"  individuati  dalla  normativa
comunitaria: Lden (livello giorno-sera-notte, ossia il livello sonoro equivalente ponderato
"A" giornaliero, ottenuto applicando una penalizzazione di 5 dBA al periodo serale e di 10
dBA a quello notturno) e Lnight (livello sonoro equivalente ponderato "A" riguardante il
solo periodo notturno) riferite sia al rumore ambientale complessivo, sia a quello indotto
dalle  singole  sorgenti  infrastrutturali  (traffico  veicolare  e  ferroviario),  nonché  di  tabelle
riportanti la popolazione esposta alle diverse fasce di rumore e di una relazione tecnica di
accompagnamento;

• la documentazione, nella sua stesura finale e definitiva, è stata preventivamente illustrata ai
Comuni dell'Agglomerato di Bologna nell'incontro svolto il 25/05/2022  e da questi ultimi
condivisa dal punto di vista tecnico;



Vista  la nota acquisita  al  nostro PG n.  17646/2022 del 07/06/2022,  con la  quale  il  Comune di
Bologna ha trasmesso la  Mappa acustica strategica dell’Agglomerato di Bologna ai fini della sua
approvazione da parte delle Giunte dei singoli Comuni appartenenti all'Agglomerato di Bologna; 

Atteso che:
• la Mappa acustica strategica e le informazioni previste dall'allegato 6 del D.Lgs. 194/2005

devono essere inoltrate alla Regione Emilia-Romagna per gli adempimenti successivi nei
confronti del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE), nonché dell'Unione Europea;

• per  la  trasmissione  della  Mappa  acustica  strategica  dell'Agglomerato  di  Bologna  alla
Regione Emilia-Romagna, e da questa al MiTE, ne è richiesta l'approvazione, con atto di
Giunta, da parte di ciascuno degli Enti rientranti nell’Agglomerato;

• l'obiettivo dell’Agglomerato di Bologna è quello di trasmettere la propria Mappa acustica
strategica entro il termine del 30/06/2022;

Vista la propria precedente deliberazione n. 102 del 14/06/2022 con la quale venivano approvati gli 
elaboratori e la relazione costituienti la Mappa Acustica Strategica dell'agglomerato di Bologna;

Atteso che da incontri successivi tra le Amministrazioni comunali è emersa l'esigenza di apportare
alcune  modifiche  in  aggiornamento  alla  Relazione  di  accompagnamento  alla  Mappa  Acustica
Strategica, in particolare per quanto attiene al territorio del Comune di Bologna;

Atteso che tali modifiche, seppur non avendo influenza sul territorio del Comune di Casalecchio di
Reno, hanno comunque apportato aggiornamento alla Relazione Unica di accompagnamento alla
Mappa Acustica Strategica e quindi necessitano di un nuovo passaggio di approvazione in parziale
modifica a quanto già assunto con la propria deliberazione n. 102 del 14/06/2022;

Dato atto  che ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte  integrante  formale  e
sostanziale,  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai
Responsabili dei servizi interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  ed  a  parziale  modifica  di  quanto
assunto  con la  propria  precedente  deliberazione  n.  102 del  14/06/2022,  limitatamente  a
quanto attiene il territorio del Comune di  Casalecchio di Reno, i documenti costituenti la
Mappa acustica strategica elaborata ai sensi del D.Lgs. 194/2005 e relativa alla scadenza
2022, allegati parte integrante al presente provvedimento,  così come esplicitati nell'Elenco
elaborati e di seguito sintetizzati:
a) Relazione tecnica, contenente anche le tabelle riportanti i  dati di popolazione esposta

alle  diverse  fasce  di  rumore  Lden e  Lnight  in  riferimento  sia  al  rumore  ambientale
complessivo, sia a quello indotto dalle singole sorgenti infrastrutturali;

b) Mappe  acustiche  relative  ai  due  "descrittori  acustici"  individuati  dalla  normativa
comunitaria:  Lden  (livello  giorno-sera-notte,  ossia  il  livello  sonoro  equivalente
ponderato "A" giornaliero, ottenuto applicando una penalizzazione di 5 dBA al periodo
serale e di 10 dBA a quello notturno) e Lnight (livello sonoro equivalente ponderato "A"
riguardante il solo periodo notturno) riferite sia al rumore ambientale complessivo, sia a



quello  indotto  dalle  singole  sorgenti  infrastrutturali  (traffico  veicolare  e  ferroviario)
restituite in forma grafica;

2. di  demandare al  Dirigente  competente  e/o  al  Funzionario  delegato  di  procedere
all’espletamento  degli  adempimenti  conseguenti  all'approvazione  del  presente  atto
deliberativo;

Successivamente  con  votazione  unanime  e  palese  al  fine  di  poter  rispettare  la  scadenza  del
30/06/2022  definita  dal  Ministero  dell'Ambiente  per  l'aggiornamento  della  Mappa  Acustica
Strategica

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

Verbale del 21.06.2022

Il Sindaco 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario Generale 
FANTI ANDREA


